

Số: /KH-UBND

Cẩm Giang, ngày tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Kỳ thi chọn học sinh giỏi các môn văn hóa lớp 9 cấp Trung học cơ sở năm học 2025 - 2026

Thực hiện Kế hoạch số 7356/KH-SGDĐT, ngày 06/10/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hải Phòng về việc tổ chức Kỳ thi chọn học sinh giỏi thành phố các môn văn hóa lớp 9 cấp Trung học cơ sở năm học 2025 - 2026;

Ủy ban nhân dân xã Cẩm Giang xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thông qua kỳ thi nhằm động viên, khuyến khích người dạy và người học phát huy năng lực sáng tạo, dạy giỏi, học giỏi; góp phần thúc đẩy việc cải tiến, nâng cao chất lượng dạy và học, chất lượng công tác quản lý, chỉ đạo của các cấp quản lý giáo dục; đồng thời phát hiện người học có năng khiếu về môn học để tạo nguồn bồi dưỡng; khuyến khích, thúc đẩy phong trào thi đua dạy tốt, học tốt trong các cơ sở giáo dục; tạo điều kiện cho các nhà trường nâng cao chất lượng giáo dục mũi nhọn.

2. Kỳ thi phải được tổ chức đảm bảo tuyệt đối các nguyên tắc: An toàn, nghiêm túc, chính xác, khách quan, công bằng và mọi khâu của Kỳ thi phải tuân thủ chặt chẽ các quy định trong quy chế thi hiện hành.

3. Nội dung và hình thức thi phải bám sát Chương trình Giáo dục phổ thông (GDPT) 2018. Đề thi được xây dựng theo hướng đánh giá năng lực tư duy, khả năng phân tích, tổng hợp, năng lực vận dụng kiến thức, kỹ năng đã học để giải quyết các vấn đề thực tiễn.

4. Công tác kiểm tra, giám sát thi đảm bảo tính nghiêm túc, khách quan và đúng quy chế; đảm bảo việc thực thi đúng quy định và xử lý kịp thời các vấn đề kỹ thuật phát sinh.

II. TỔ CHỨC KỲ THI

1. Đối tượng, điều kiện dự thi

Thí sinh tham gia Kỳ thi là học sinh đang học tại các trường THCS trên địa bàn xã, trong đó:

- Đánh giá kết quả học tập và rèn luyện cuối năm học 2024-2025 hoặc cuối học kỳ I năm học 2025-2026 đạt mức khá trở lên.

- Mỗi học sinh chỉ được đăng ký dự thi 01 môn thi duy nhất.

- Mỗi học sinh chỉ được đăng ký dự thi 01 (một) môn hoặc phân môn (đối với môn Lịch sử và Địa lí) hoặc mạch nội dung (đối với môn Khoa học tự nhiên).

2. Số lượng học sinh dự thi

Các trường chọn cử 0,5 học sinh/môn/lớp (*nếu lẻ làm tròn lên*).

3. Môn thi và hình thức thi.

3.1 Môn thi

- Ngữ văn, Toán, Tin học, Giáo dục công dân, Tiếng Anh.
- Môn Lịch sử và Địa lý gồm 02 phân môn: phân môn Lịch sử (gọi là Lịch sử & Địa lý 1); phân môn Địa lý (gọi là Lịch sử & Địa lý 2);
- Môn Khoa học tự nhiên, gồm 03 mạch nội dung: Năng lượng và sự biến đổi (gọi là KHTN1), Chất và sự biến đổi chất (gọi là KHTN2) và Vật sống (gọi là KHTN3).

3.2 Hình thức thi, thời gian làm bài

- Các môn thi trắc nghiệm: Toán, KHTN1, KHTN2, KHTN3, Lịch sử & Địa lý 1, Lịch sử & Địa lý 2, GDCD, Tiếng Anh. Thời lượng 90 phút.
- Môn Ngữ văn: Thi tự luận; thời gian: 150 phút. - Môn Tin học: Làm bài giải bài toán trên máy vi tính; thời gian: 150 phút.

4. Nội dung thi:

- Bám sát chương trình giáo dục cấp THCS hiện hành theo Chương trình GDPT 2018, trọng tâm là chương trình lớp 9 (tính đến thời điểm thi).
- Môn Tin học: Lập trình giải các bài toán trên máy vi tính. Học sinh được lựa chọn sử dụng một trong các ngôn ngữ lập trình: Free Pascal, Dev-C++, Python.
- Các môn Ngoại ngữ có phần thi kỹ năng nghe hiểu.

5. Thời gian và Địa điểm tổ chức

- *Thời gian thi:* 13h30 ngày 15/11/2025.
- *Địa điểm tổ chức thi:* Trường THCS Định Sơn (*thôn 3, xã Cẩm Giang*)

6. Xét giải:

Xét các giải Nhất, Nhì, Ba, Khuyến khích theo điểm từ cao xuống thấp (số lượng học sinh đoạt giải mỗi môn không quá 60% số học sinh dự thi của môn đó); những học sinh đạt từ 5,0 điểm trở lên mới được tham gia xét giải.

7. Thành phần Ban coi thi: Theo Quyết định của UBND xã.

8. Thành phần Ban Chấm thi: Theo Quyết định của UBND xã.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Tham mưu UBND xã thành lập Hội đồng thi cấp xã; Thông báo chi tiết về thời gian, địa điểm, quy chế thi. Hướng dẫn việc tổ chức ra đề thi, coi thi, chấm thi một cách nghiêm túc, an toàn và đúng quy chế.

- Chịu trách nhiệm cử cán bộ, giáo viên tham gia làm nhiệm vụ coi và chấm thi theo sự điều động của UBND xã bảo đảm lựa chọn đúng người có chuyên môn và năng lực phù hợp với yêu cầu công việc. Cán bộ, giáo viên được cử tham gia không có người thân dự thi và đáp ứng các tiêu chuẩn khác theo quy định tại Thông tư 17/2023/TT-BGDĐT.

- Tổng hợp, đánh giá kết quả, công nhận và cấp giấy chứng nhận cho học sinh đạt giải.

- Lập danh sách đội tuyển chính thức theo đúng chỉ tiêu phân bổ, trình lãnh đạo UBND xã phê duyệt. Hoàn thành thủ tục đăng ký dự thi cấp thành phố với Sở GDĐT, đảm bảo hoàn thành trước ngày 25/12/2025.

2. Hiệu trưởng các trường THCS

- Xây dựng và ban hành Kế hoạch tổ chức kỳ thi cấp trường, phổ biến công khai tới toàn thể cán bộ, giáo viên, học sinh và phụ huynh.

- Thành lập Hội đồng thi cấp trường, tổ chức thi một cách nghiêm túc, công bằng, bảo mật để lựa chọn những học sinh ưu tú nhất.

- Thành lập đội tuyển, tổ chức bồi dưỡng và chuẩn bị tâm lý cho học sinh tham dự kỳ thi các cấp. Hoàn thành và báo cáo danh sách đội tuyển về Phòng Văn hóa - Xã hội cấp xã trước ngày **03/11/2025**.

- Lựa chọn học sinh có điểm số cao nhất để thành lập đội tuyển chính thức tham dự kỳ thi cấp thành phố. Công bố kết quả danh sách học sinh được tuyển chọn vào đội tuyển chính thức của xã (kèm kết quả thi tuyển) qua website của trường và các bảng tin một cách công khai, minh bạch.

- Trường THCS Định Sơn được chọn là địa điểm tổ chức kỳ thi học sinh giỏi, chuẩn bị tốt về cơ sở vật chất và điều kiện khác khi có yêu cầu để kỳ thi được diễn ra thành công.

Trên đây là kế hoạch Tổ chức Kỳ thi chọn học sinh giỏi các môn văn hóa lớp 9 cấp Trung học cơ sở năm học 2025 – 2026. Ủy ban nhân dân xã Cẩm Giang yêu cầu các phòng, ban đơn vị trường học nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung trong Kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (để b/c);
- Lãnh đạo UBND xã (để b/c);
- Các trường THCS (để thực hiện);
- Lưu: VT, VHXXH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Vũ Mạnh Huy